
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4075

SECRETARIA  DE COMPRAS E LICITAÇÕES .................4076

GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO ...........4078

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 151/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

ADRIANE  DE  SOUZA  E  SILVA,  para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Secretário 
Administrativo Adjunto, código DAS-02, a contar da 
data de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0533092

ATO Nº 4390/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANTONIA  DA PAZ  SILVA OLIVEIRA,   para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
de Direção, código AS-07, na chefi a de Gabinete da 
Secretaria Geral, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533108

ATO Nº 4379/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora ELISANGELA  RIBEIRO, matrícula nº 
030901, ocupante do Cargo de Agente de Sistema 
de Saneamento, pertencente ao Quadro de Pessoal 
de servidores da Companhia de Aguas e Esgotos 
de Rondônia - CAERD, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, no período de 1º de setembro a 31 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531640

ATO Nº 4380/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4055

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 162



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

A L T E R A R

O  Cargo   em  Comissão   do  servidor  GABRIEL   
FERREIRA   DE   CARVALHO,   matrícula   nº
200179011, para Assessor de Direção, código AS-04, 
da Divisão de Policiamento, Informação e Controle 
Operacional, do Departamento de Policia Legislativa- 
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 01 
de setembro de 2025.

Porto Velho, 02  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531736

ATO Nº 4391/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IRISMAR COSTA PEREIRA SOUZA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de 
Gabinete da Corregedoria-Geral, código DAS-04-B, a 
contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533120

ATO Nº 4383/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 0531804/2025/PRESIDENCIA/ASSTEC/
ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4369/2025/SEC-RH/ALERO de 01/09/25, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 161 em 
01 de setembro de 2025, que nomeou a servidora 
JESCILANIA ALVES FERREIRA.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO                                                                                                                       

SEI nº 0532299

ATO Nº 4382/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOÃO BOSCO RODRIGUES BEZERRA ROCHA 
SEGUNDO,  do Cargo de Provimento em Comissão  
de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete 
do Deputado  Edevaldo Neves, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532180

ATO Nº 4381/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  JULIO CESAR 
TEIXEIRA LEMOS,  matrícula nº 200176945, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Fiscalização e Controle, a contar de 1º  
de setembro de 2025.

Porto Velho, 02  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532014

ATO Nº 4392/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS GABRIEL ALMEIDA DE ANDRADE,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do 
Deputado Alex Redano, a contar de 02 de setembro 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4056

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533141

ATO Nº 4393/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora MARIA CARLA PAULA DA SILVA 
ASSIS,    matrícula nº 300063749, ocupante do Cargo 
de Professor Classe C, pertencente  ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação/RO,  no 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 28 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0533148

ATO Nº 4388/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DO CARMO MENEZES MOREIRA DA SILVA,  
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão  de 
Assessor Parlamentar,  código AP-21, no Gabinete  do 
Deputado  Edevaldo  Neves, a contar da data de 
publicação  deste ato.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532899

ATO Nº 4387/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAXSUEL  RIBEIRO  VIEIRA, para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor

Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532888

ATO Nº 4367/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora PAMILA BRAGA SILVA,   matrícula nº 
030912, ocupante do Cargo de Técnico de Sistemas 
de Saneamento, pertencente ao Quadro de Pessoal 
de servidores da Companhia de Águas e Esgotos de 
Rondônia - CAERD, no Gabinete do Deputado Alex 
Redano, no período de 1º de setembro a 31 de 
dezembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0531581

ATO Nº 4384/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 0531793/2025/PRESIDENCIA/ASSTEC/
ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4365/2025/SEC-RH/ALERO de 01/09/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 161 em 
01 de setembro de 2025, que exonerou a servidora 
POLLYANA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA .

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532324

ATO Nº 4385/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4057

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4058

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMARA NUNES  SILVA DE SOUZA,   do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, 
do Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532363

ATO Nº 4386/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WILLIAM HENRIQUE SILVA DE SOUZA,   para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-27, no Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado Marcelo Cruz, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 02 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0532879

ATO DE DIÁRIA Nº 0531673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para prestar assessoria administrativa, onde pegará assinaturas 
dos parlamentares nos projetos, como também recolher e organizar todos os projetos distribuídos para apreciação, 
durante a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça e Redação, bem como a Reunião da 
Comissão CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
:200177323 Elineide Lopes Arcenio Assessor de Direção Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531693/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4059

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para coordenar os trabalhos, bem como assessorar os 
Parlamentares durante a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça e Redação, bem 
como a Reunião da Comissão CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177103 Joao Soares Rodrigues Chefe de Divisão Divisão das Comissões

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531694/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para prestar consultoria Legislativa e Jurídica, aos parlamentares, 
durante a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça e Redação, bem como a Reunião da 
Comissão CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021132 Raniery Aparecido Alves de Lima Consultor Legislativo Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531704/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para prestar assessoria administrativa aos parlamentares 
e juntamente com a Secretária da Comissão auxiliar no elaborar da Ata Suscita durante a realização da Reunião 
Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça e Redação, bem como a Reunião da Comissão CCJ Cidadã, conforme 
processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176975 Luana Mitsue Azevedo Kubota Assessor de Direção Divisão das Comissões

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531710/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4060

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para secretariar os trabalhos da Comissão e elaborar a Ata 
Suscita durante a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça e Redação, bem como a 
Reunião da Comissão CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009680 Auzete de Lurdes Tonello Tec Em Contabilidade Divisão das Comissões

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531714/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para instalar, testar e operar o sistema de som, bem como 
fazer sua respectiva desmontagem, durante a realização da Reunião Extraordinária da Comissão de Constituição, justiça 
e Redação, bem como a Reunião da Comissão CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.016.000199/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531645/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Eyder Brasil do Carmo, matricula nº 200176430, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Mato Grosso do Sul/MS, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para 
organizar o Fórum Nacional de Segurança Pública, conforme processo nº 100.065.000336/2025-29.

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531653/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4061

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Mato Grosso do Sul/MS, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil na 
Organização do Fórum Nacional de Segurança Pública, conforme processo nº 100.065.000336/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176427 Jurandy Jesus Gomes Santos Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0531418/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0531107).

RESOLVE:

Retifi car o Ato de Diária nº 0529865/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO Nº 160 de 29/08/2025, 
concedendo 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matricula nº 200165392, de Porto Velho/
RO a Boa Vista/RR, para participar de reuniões institucionais e visita técnica à Assembleia Legislativa de Roraima e à 
Coordenação de Apoio aos Municípios - CAM, conforme processo nº 100.044.000116/2025-43.

Onde se lê: “Conceder 06 (seis) diárias ...no período de 31/08/2025 a 05/09/2025...”.

Leia-se: “Conceder 05 (cinco) diárias ...no período de 01/09/2025 a 05/09/2025...”.

Porto Velho, 01 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da 
população que estará presente para participar do aulão do ENEM, promovido pela Escola do Legislativo, conforme 
processo nº 100.030.000128/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Recepção

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4062

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a 
Mesa de Autoridades para participarem do aulão do ENEM, promovido pela Escola do Legislativo, conforme processo nº 
100.030.000128/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. de 

Desp. C/ Pessoal

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532037/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para participar da 3 ª Reunião da CCJ Cidadã. O objetivo 
do evento e aproximar o Poder Legislativo da população do meio acadêmico, promovendo a participação democrática 
e o debate direto sobre propostas legislativas, temas jurídicos e assuntos de interesse coletivo, conforme processo nº 
100.173.000150/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178417 Alexandrino Tiago Faustino Lopes Assessor de Gabinete II Gab. Presidência
200177568 Marcinei Viana da Silva Chefe de Divisão Divisão de Infraestrutura de Redes 

e Segurança

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532000/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para realizar Aulão do ENEM, que visa a democratização do 
conhecimento e a preparação dos estudantes rondonienses para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme 
processo nº 100.173.000149/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178714 James Silva de Melo Diretor de Departamento Departamento de 

Infraestrutura e Suporte 
Operacional



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4063

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177174 Antonilson Da Silva Moura Assessor Especial Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532122/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Recife/PE, no período de 09/09/2025 a 13/09/2025, para participação da servidora no Curso Gestão Integrada de 
Almoxarifado e Patrimônio Público. A participante será capacitada a: Entender a movimentação e controle de estoque 
físico e contábil; Aplicar corretamente as exigências de depreciação e reavaliação de bens móveis e imóveis, Compreender 
a relação entre o almoxarifado, a contabilidade pública e a legislação sobre despesas públicas; Adaptar os processos 
de compras públicas e planejamento estratégico às mudanças introduzidas pela Nova Lei de Licitações; Garantir o 
cumprimento das obrigações ambientais, como o controle de resíduos sólidos e a logística reversa, conforme processo 
nº 100.1721.000066/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177984 Cleiciane Lopes Assessor de Direção Departamento de Almoxarifado e 

Patrimônio

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532192/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Recife/PE, no período de 09/09/2025 a 13/09/2025, para participar do Curso de Gestão e Manutenção Estratégica 
de Frotas de Veículos, que visará o aprimoramento técnico e gerencial no controle, utilização e manutenção da frota ofi cial 
da ALE/RO. A capacitação permitirá o desenvolvimento de competências em planejamento estratégico, monitoramento 
de desempenho, políticas de manutenção preventiva e práticas de sustentabilidade, fortalecendo a gestão da frota 
institucional, conforme processo nº 100.1723.000198/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte
100021090 Leandro Antonio de Melo Assistente Legislativo Departamento de Transporte
100021060 Rafael Pacheco Bernaski Assistente Legislativo Departamento de Transporte

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4064

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0532075/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Recife/PE, no período de 09/09/2025 a 13/09/2025, para participação do servidor no Curso Gestão Integrada 
de Almoxarifado e Patrimônio Público. Os participantes serão capacitados a: Entender a movimentação e controle de 
estoque físico e contábil, Aplicar corretamente as exigências de depreciação e reavaliação de bens móveis e imóveis, 
Compreender a relação entre o almoxarifado, a contabilidade pública e a legislação sobre despesas públicas; Adaptar 
os processos de compras públicas e planejamento estratégico às mudanças introduzidas pela Nova Lei de Licitações; 
Garantir o cumprimento das obrigações ambientais, como o controle de resíduos sólidos e a logística reversa, conforme 
processo nº 100.1721.000062/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177216 Eunilson Costa Freitas Diretor de Departamento Departamento de Almoxarifado e 

Patrimônio
200177752 Fabiana Miranda da Silva Assessor Especial Gab. da Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 02 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a Mesa de 
Autoridades para realização da reunião extraordinária da 3ª CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.030.000126/2025-
38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532323/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas 
das autoridades que estará presentes  na realização da reunião extraordinária da 3ª CCJ Cidadã, conforme processo nº 
100.030.000126/2025-38.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4065

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e 

Especiais

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532330/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar o serviço de recepção e acomodação da população 
que irá prestigiar a realização da reunião extraordinária da 3ª CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.030.000126/2025-
38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e 

Especiais

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532337/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para desempenhar as funções de garçom, atendendo as 
autoridades que irá compor o dispositivo de honra e estará presentes na reunião extraordinária da 3ª CCJ Cidadã, 
conforme processo nº 100.030.000126/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4066

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 03/09/2025 a 07/09/2025, para 
conduzir veiculo, acompanhar e fazer a segurança do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.048.000125/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532433/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 03/09/2025 a 07/09/2025, 
para realizar assessoria de comunicação ao Deputado Ezequiel Neiva, com registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a 
divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e 
nas redes sociais, das atividades parlamentares desenvolvidas, conforme processo nº 100.048.000126/2025-49.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532367/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para participar da equipe de produção de mídia e redes 
sociais durante a cobertura jornalística das reportagens do evento ACELERO ENEM 2025. A atuação terá o objetivo de 
contribuir para a cobertura midiática do ACELERO ENEM 2025, promover a visibilidade das ações educacionais voltadas 
à preparação dos estudantes para o Exame Nacional do Ensino Médio, conforme processo nº 100.029.000273/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4067

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0532395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca do evento ACELERO 
ENEM 2025, conforme processo nº 100.029.000273/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532406/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para efetuar produção de material jornalístico institucional 
para o portal ofi cial da ALE/RO sobre o evento ACELERO ENEM 2025, conforme processo nº 100.029.000273/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532413/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar os serviços 
realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da ACELERO ENEM 2025, conforme 
processo nº 100.029.000273/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Superint. de Processo 

Legislativo Adjunto
Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4068

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0532647/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 02/09/2025 a 04/09/2025, para representar a Escola do Legislativo, que tratará de 
assuntos do Aulão Acelero ENEM nas Escolas, Câmara Municipal, Faculdades, Secretaria Municipal de Educação Estadual 
e Municipal, conforme processo nº 200.184.000210/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177712 Cleunice Wunsch Goncalves Ferreira Chefe de Divisão Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532656/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ariquemes/RO, no período de 02/09/2025 a 04/09/2025, para realizar a cobertura jornalística, apuração de informações, 
realizar entrevistas, participação institucional, produzir conteúdo dos momentos em tempo real, como vídeos curtos, 
transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas redes sociais da instituição, ampliando a visibilidade da participação 
da equipe da ELERO, e assim garantir que as ações, interações e conquistas durante as tratativas, seja divulgadas de 
forma imediata., conforme processo nº 200.184.000210/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179152 Gilmar Maia Feitosa Junior Assessor de Direção Div. de Tecnologia e Informação

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532664/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 02/09/2025 a 04/09/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELERO, que 
irá realizar tratativas relacionadas ao Acelero ENEM, conforme processo nº 200.184.000210/2025-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4069

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177742 Edivilson Braz de Oliveira Chefe de Divisão Escola do Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532637/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Ariquemes/RO, no período de 03/09/2025 a 07/09/2025, para desempenhar as funções de mestre 
de cerimonias nas realizações da reunião extraordinária da 3ª CCJ Cidadã e aulão do ENEM promovido pela Escola do 
Legislativo, conforme processo nº 100.030.000127/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532677/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 02/09/2025 a 02/09/2025, para instalar e receber recomendações e orientações 
técnicas, do sistema de som no Teatro Municipal, onde será realizado Aulão do ENEM 2025, conforme processo nº 
100.016.000218/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532690/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para efetuar transmissão ao vivo na realização da edição da CCJ 
Cidadã, conforme processo nº 100.029.000270/2025-11.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4070

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532716/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para ser Cinegrafi sta e realizar a edição da CCJ Cidadã, conforme 
processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532733/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para efetuar Tradução simultânea e interpretação em Libras 
na realização da edição da CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de 

Melo
Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social
100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4071

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca na realização da edição 
da CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento 

Institucional

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532751/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar ao vivo da edição da CCJ Cidadã, conforme 
processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532759/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para efetuar matéria jornalística para a TV Assembleia onde 
acontecerá edição da CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178019 Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4072

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para efetuar produção de matéria jornalística para o portal ofi cial 
da ALE/RO na realização da edição da CCJ Cidadã, conforme processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177828 Ivanilson Frazao Tolentino Assessor Especial Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0532774/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 03/09/2025 a 05/09/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar os serviços 
realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da edição da CCJ Cidadã, conforme 
processo nº 100.029.000270/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177856 Licia Leal Mendes Machado Assessor de Direção Gab. da Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533087/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para conduzir veiculo, assessorar e realizar a segurança 
do Deputado Eyder Brasil, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.065.000339/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178710 Emerson Henrique de Souza Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533118/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4073

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Cacoal/RO, Presidente Medici/RO a Vilhena/RO, no período de 08/09/2025 a 11/09/2025, para atender às demandas 
da população e reforçar o compromisso do mandato parlamentar do Deputado Delegado Camargo, com as instituições 
sociais  da região. Onde ouvirá as demandas da instituição, compreender as necessidades e buscar soluções para 
fortalecer o trabalho voltado às pessoas com defi ciência intelectual e múltipla, bem como analisar possibilidades de 
apoio parlamentar para a continuidade e expansão dos serviços oferecidos à comunidade, conforme processo nº 
100.046.000309/2025-84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533099/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 04/09/2025 a 06/09/2025, para representar o Deputado Laerte Gomes, em reuniões 
de lideranças e agentes políticos no município  mencionado, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos 
municípios conforme processo nº 100.054.000275/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete 

Deputado
Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533105/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 04/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar  o chefe de gabinete Cleiton Roque, 
com registros fotográfi cos, verifi car in loco as demandas e projetos em reuniões de lideranças e agentes políticos 
no município  mencionado, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 
100.054.000275/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178237 Jose Silas Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4074

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0533131/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para fazer cobertura fotográfi ca  em cumprimento de 
agenda institucional, conforme processo nº 100.065.000338/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176475 Karime Matos de Melgar Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533140/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para assessorar a representante  do Deputado 
Eyder Brasil a assessora Sara Cristina, em reuniões locais com representantes para discutir pautas especifi cas,  fazer 
levantamentos de demandas locais para melhor compreensão das necessidades da região, conforme processo nº 
100.065.000338/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176436 Joseandra Reis Mercado Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0533153/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 03/09/2025 a 06/09/2025, para representar o Deputado Eyder Brasil, 
em  reuniões locais com representantes para discutir pautas específi cas, onde será levantado demandas locais para 
melhor compreensão das necessidades da região, conforme processo nº 100.065.000338/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176407 Sara Cristina Moreira da Cunha 

Cabral
Assessor Especial de 

Gabinete
Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4075

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2025
Processo Administrativo nº 100.012.000018/2023-11

Partícipe: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Partícipe: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

DO OBJETO: O objeto do presente Termo consiste em permitir o uso e ocupação, pelo TJ-RO, de 251 (duzentas e cin-
quenta e uma) vagas para carro e 23 (vinte e três) para motocicletas, para utilização e guarda do Tribunal de Justiça, 
magistrados e seus servidores, nas dependências do Edifício Sede da ALE/RO, em terreno situado na Avenida Farquar, 
s/n – Bairro Olaria, identifi cado pela Matrícula n° 17.331 do Livro 02 do Cartório do 2º Ofício de Registros de Imóveis 
desta cidade e Comarca de Porto Velho – RO, localizado na esquina da Avenida Calama com a Av. Farquar, Cidade de 
Porto Velho/RO, conforme croqui e dados mencionados nas especifi cações do Projeto que faz parte integrante deste 
instrumento.

DA DESPESAS: O presente Termo celebra-se a título gratuito, não sendo devida qualquer remuneração entre as partes 
pela colaboração prestada, inclusive aquelas atinentes às obrigações de ressarcimento de despesas, exceto a obrigato-
riedade do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia realizar a limpeza, manutenção e segurança, conjuntamente com 
ALE/RO, no que for necessário.

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação será de até 5 (cinco) anos, com início a partir 
da data da assinatura, tendo efi cácia para cumprimento dos termos constantes neste instrumento a partir do início da 
utilização do estacionamento.

DA PRORROGAÇÃO E DA EXTINÇÃO: O presente Termo poderá ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos 
até o limite previsto na Lei n° 14.133/21, desde que haja comum acordo entre as partes.

DA CONCILIAÇÃO E DO FORO: Competente será para dirimir as questões decorrentes deste Termo de Cooperação 
Técnica o Foro da Comarca da Capital do Estado de Rondônia, renunciando a qualquer outro, por mais benéfi co que seja.
E, por assim estarem plenamente de acordo, as partes obrigam-se ao total cumprimento das cláusulas do presente ins-
trumento, o qual lido e achado conforme, foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelos 
representantes, para que produza seus efeitos legais.

Porto Velho/RO, 26 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

RINALDO FORTI DA SILVA
Juiz Secretário-Geral do TJ/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4076

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA AO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 018/2024

Na publicação ocorrida em 01/09/2025, Diário n. 161, páginas 4053 a 4054, foi publicado o extrato do primeiro termo 
aditivo ao contrato nº. 018/2024/ALERO tendo as seguintes partes:

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO
Contratado: GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA

ONDE SE LÊ:
Para fi rmeza e como prova do acordado lavrou-se o presente TERMO ADITIVO, o qual, depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado pelas partes, com registro à folha n° 23 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 
2025 da Advocacia Geral.

LEIA-SE:
Para fi rmeza e como prova do acordado, lavrou-se o presente TERMO ADITIVO, o qual, depois de lido e achado confor-
me, segue devidamente assinado pelas partes, com registro à folha n° 25 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia-Geral.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1721.000064/2025-30

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, 
com sede na AV Champagnat 645 ED Palmares SL 502, Centro – CEP 29.100-011, Vila Velha/ES.
 O objeto é a inscrição de 01 (um) servidor no curso “GESTÃO INTEGRADA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO PÚBLICO”, que ocorrerá entre os dias 10 e 12 de setembro de 2025, em Recife/PE, no valor total de R$ 
4.690,00 (quatro mil, seiscentos e noventa reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1721.000058/2025-82

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, 
com sede na AV Champagnat 645 ED Palmares SL 502, Centro – CEP 29.100-011, Vila Velha/ES.
 O objeto é a inscrição de 02 (dois) servidores no curso “GESTÃO INTEGRADA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO PÚBLICO”, que ocorrerá entre os dias 10 e 12 de setembro de 2025, em Recife/PE, no valor total de R$ 
9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4077

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000197/2025-96

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.003.671/0001-53, 
com sede na AV Champagnat 645 ED Palmares SL 502, Centro – CEP 29.100-011, Vila Velha/ES.
 O objeto é a inscrição de 03 (três) servidores no curso “GESTÃO E MANUTENÇAO ESTRATEGICA DE 
FROTA DE VEICULOS – FOVERNAÇA E AMINISTRAÇÃO”, que ocorrerá entre os dias 10 e 12 de setembro de 
2025, em Recife/PE, no valor total de R$ 12.120,00 (doze mil, cento e vinte reais), conforme consta nos autos do 
referido processo.

Porto Velho - RO, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 100.046.000242/2025-88

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, da empresa EBA OFFICE 
COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA ESCRI-TÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.015.414/0001-69, com sede na 
Rua Major Sertorio, nº 212, Conj. 51, Vila Buarque, CEP: 01.222- 000 – São Paulo/SP.
 O objeto é a aquisição de fragmentadoras de papel e mídias (CD/DVD, cartões, clipes e grampos) para atender 
as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor total de R$ 58.680,00 (cinquenta e oito 
mil, seiscentos e oitenta reais), conforme consta nos autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 02 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

ATO Nº 010/2025-MD/ALE

Altera o § 2º e os incisos I e II, todos do artigo 3º do Ato nº 15/2024-MD/
ALE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam alterados o § 2º e os incisos I e II, todos do artigo 3º do Ato nº 15/2024-MD/ALE, que passam a 
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º .........................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4078

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

§ 2º  Na hipótese do inciso XII, os automóveis abastecidos pela verba a título da CEAP não poderão exceder o 
número de 3 (três) por gabinete parlamentar, limitando-se essa despesa ao valor máximo mensal, por gabinete, de R$ 
10.000,00 (dez mil reais), devendo-se, para fi ns de controle, comprovações e prestações de contas, serem observadas 
as seguintes medidas pelos Gabinetes Parlamentares:

I - registrar, em expediente escrito, os hodômetros iniciais dos veículos, informando tempestivamente ao órgão 
responsável pelas análises das pertinentes prestações de contas;

II - no momento de cada abastecimento, fazer constar no comprovante a respectiva placa do veículo abastecido.” 
(NR)

Art. 3º Este Ato entra em vigor a partir de 1º de setembro de 2025.

Mesa Diretora, 26 de agosto de 2025.

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário

ATO Nº 011/2025-MD/ALE

Altera o art. 1º do Ato nº 003/2025-MD/ALE.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 

R E S O L V E :

Art. 1º  Fica alterado o art. 1º do Ato nº 003/2025-MD/ALE, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º  Nomear a Deputada Ieda Chaves como Procuradora Especial da Mulher e as deputadas Rosângela 
Donadon, Cláudia de Jesus e Dra. Taíssa como Procuradoras Adjuntas, nos termos do inciso IX do § 14 do artigo 29 do 
Regimento Interno.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 162 02/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4079

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Mesa Diretora, 27 de agosto de 2025. 

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

		2025-09-02T19:36:13-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




